48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

- 5953139/1 - SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO - (Técnico em
Gestão de Meio Ambiente)
- 57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 683414
PORTARIA Nº 1141/2021 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Treinar os servidores do protocolo do Núcleo de Altamira para
aplicação do check list visando abertura de processos de licenciamento e
emissão de notifi cação de pendências.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Itaituba/PA
Período: 02/08 a 07/08/2021 – 05 e ½ - diárias
Servidores:
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
- 6403657/1 - LUCIANA DE ALMEIDA BORGES - (Assistente Administrativo)
- 5444691/4 - AVÂNY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE DA ROCHA – (Admi-
nistrador)
- LARISSIA VIANA SOUZA - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 683609

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designa-
da pela PORTARIA Nº. 1670/2019-GAB/CORREG de 15/10/2019, publicada
no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no caput do art. 212 da Lei Estadual nº 5.810/94
c/c o art. 256 do CPC, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar
em local incerto e não sabido, o Sr. CARLOS FERREIRA NOBRE, Mat. nº.
5908999/2, considerando sua condição de acusado nos autos do Processo
nº 2016/0000005973, intimando-o a comparecer no dia 10/08/2021 (ter-
ça-feira), às 9h, na sala de audiência da Corregedoria, localizada no 1º
andar (intermediário) do prédio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, sito a Trav. Lomas Valentinas, nº. 2717, Marco, Belém/
PA, possuindo como meios de contato: (91)3184-3347 e e-mail: correg@
semas.pa.gov.br, para ser realizado seu interrogatório sobre os fatos em
apuração neste PAD. Os autos mencionados podem ser consultados, de
segunda a sexta-feira, no horário de 08h as 14h, também na Corregedoria
deste órgão, inclusive ser concedido cópias, em respeito a ampla defesa e
o contraditório.
MANOEL CRISTINO DO RÊGO
Presidente da Comissão

Protocolo: 685778

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO SEMAS N°. 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº.: 2021/430894.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e Ministério Público do Estado do Pará – MPPA.
ENDEREÇO DA PARTE: Rua João Diogo nº. 100, Cidade Velha, Belém – PA.
CEP: 66.015-165.
OBJETO: viabilizar ações de gestão e governança territorial no Estado do
Pará, envolvendo monitoramento ambiental e socioeconômico, planeja-
mento operacional e o apoio técnico à fi scalização ambiental, permitindo o
compartilhamento de dados, informações, conhecimentos e experiências,
bem como o uso de produtos e tecnologias geradas pela SEMAS.
VIGÊNCIA: Início: 20/07/2021 | Término: 19/07/2023, com preferência
de prorrogação automática até 19/07/2025 na inexistência de denúncia,
consoante Cláusula Quinta.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
FORO: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2021.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’de Almeida, pela SEMAS, e César
Bechara Nader Mattar Junior, pelo MPPA.
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Edkeyse Dias Gonçalves e Jakeline da
Silva Viana (CIMAM), pela SEMAS; e Albely Miranda Lobato e Maria José
Vieira de Carvalho Cunha, pelo MPPA, nos termos da Lei.

Protocolo: 685957

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1142/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 27 de julho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 079/2021-SEGUP/PA,
celebrado com a empresa POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES
EIRELI, oriundo do Processo n° 2021/103572, decorrente do Convite nº
001/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
construção de quatro salas de aula e espaço administrativo no Instituto de
Ensino de Segurança do Pará (IESP), em Marituba/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato
Administrativo Nº 079/2021-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, Matrícula Funcional n°:
5891422/1, como Fiscal Titular;
- IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcional n°: 5924263/2, como Fiscal Su-
plente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 685971
PORTARIA N.º 1143/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 27 de julho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 072/2021-SEGUP/PA, ce-
lebrado com a empresa INPROJECT PROJETOS LTDA, oriundo do Processo
n° 2021/130708, decorrente do Pregão Eletrônico nº 006/2021-SEGUP/
PA, cujo objeto é a a Contratação de empresa de engenharia e/ou arquite-
tura para, sob demanda, elaborar levantamento arquitetônico dos prédios
existentes “as built”, Projetos de prevenção, detecção e combate a Incên-
dio, Projeto de drenagem, Projeto elétrico e seus correlatos, com base nas
edifi cações existentes, demanda de energia e contribuição de água e esgo-
to já existentes e com reserva técnica para futuras expansões do Instituto
de Ensino de Segurança do Pará (IESP), localizado na Rod. BR-316 s/nº.
Km 13, Marituba/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, o
Decreto nº 870/2013 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato
Administrativo Nº 072/2021-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcional n°: 5924263/2, como Fiscal Ti-
tular;
- CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, Matrícula Funcional n°:
5891422/1, como Fiscal Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 685932

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03-2021
Data da assinatura: 27/07/2021.
Justifi cativa: Com fundamento na no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e
na manifestação no 242/2021/CONJUR/SEGUP/PA
Objeto: Acréscimo de serviços e prorrogação de prazo para conclusão da
Reforma geral das edifi cações e da estrutura do telhado da garagem de
viaturas do 19º GBM/CAPANEMA, referente ao Contrato 03/2021.
Valor total: R$ 101.256,61 (cento e um, duzentos e cinquenta e seis mil e
sessenta e um centavos), que corresponde o valor a cerca de 22,05% do
valor contratado.
Prazo prorrogado: 15/06/2021 até 15/08/2021.
Contratado: Construmaz Construtora Ltda, inscrita sob o CPNJ nº
18.490.353/0001-05
FÁBIO DA LUZ DE PINHO/ Ordenador de Despesa do FISP
MARCELLO PINTO BEZERRA/ Construmaz Construtora Ltda

Protocolo: 685682

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Fundo de Estadual de Segurança Pública, através de seu Presidente,
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de 70 Equinos, para atender as necessidades da Polícia
Militar do Pará, conforme Edital.
PREGOEIRO: Vander Cleiton Guimarães Alves – CB PM
DATA DA ABERTURA: 10/08/2021 às 09h30
LOCAL: www.gov.br/compras.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrôni-
co www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 28 de julho de 2021.
Augusto César de Oliveira Silva - MAJ QOBM
Presidente da CPL/FESP

Protocolo: 685960

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1133/2021–SAGA
OBJETIVO: para Supervisão na Operação Verão 2021.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA